
国民健康保険法の規定に基づき、本市内に住所を有する者のうち被用者保険のほか各医療保険の適用者を除く者を被
保険者とし、療養の給付のほか各種施策を実施することにより、被保険者に対する社会保障及び健康増進に寄与するこ
とを目的とする。

医療保険制度の安定化を図るための各施策を推進

今後の
方向性

国民健康保険制度を適正に運用する社会保障
共生共感都市

施
策
の
大
綱

国民健康保険事業勘定特別会計

事業： 国民健康保険事業勘定特別会計 1501

08

整理
番号

施策分野(節) 施　　　　　策まちづくりの目標(章)

01第2章

目

的

総合
評価

妥当性

効率性

有効性

施策に
対する
貢献度

B

事業目的達成のため、適正な手段・経費で当事業を実施した。

A

国民健康保険制度を適正に運用した。

A
A

B

目

標

適正な療養の給付等の実施
効果的な保健事業の検討及び実施

事業費（決算額）・財源

会　計

事業費（決算額）

総コスト

財
源
内
訳

平成27年度 平成26年度 増　減

平成27年度 平成26年度 増　減

職員数

再任用職員数

一般財源

15,626,155

15,506,375

13.89

1.00

3,657,638

3,328,859

0

8,519,878

一人あたり

世帯あたり 330,467

143,308

参
考

(円)

(円)

(人)

(人)

コスト情報・従事職員数

13,649,499

3,716,276

3,305,571

0

6,627,652

13,756,068

14.57

0.80

290,709

124,563

1,856,876

-58,638

23,288

0

1,892,226

1,870,087

-0.68

0.20

39,758

18,745

国府支出金

地方債

その他特定財源

事業の概要

評価

平成26年度

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

平成27年度

評
価
理
由

評
価
理
由

総合
評価

妥当性

効率性

有効性

施策に
対する
貢献度

ー

ー

－
ー

ー

人件費

公債費

内
訳

119,780

0

事業費（決算額） 15,506,375

106,569

0

13,649,499

13,211

0

1,856,876 (千円)

 (千円)

 (千円)

決算書掲載頁　299


