事業の概要 決算書掲載頁 299

国民健康保険事業勘定特別会計

まちづくりの目標(章) 施策分野(節) の大綱 第2章 共生共感都市

08 社会保障

01 国民健康保険制度を適正に運用する

施

事業: 国民健康保険事業勘定特別会計

1501

国民健康保険法の規定に基づき、本市内に住所を有する者のうち被用者保険のほか各医療保険の適用者を除く者を被保険者とし、療養の給付のほか各種施策を実施することにより、被保険者に対する社会保障及び健康増進に寄与することを目的とする。

適正な療養の給付等の実施 効果的な保健事業の検討及び実施 目

標

評価

	平成26年度				
総合 評価	В	≘亚	国民健康保険制度を適正に運用した。	総合 評価	_
妥当性	Α	評価理由		妥当性	_
効率性	Α	埋由		効率性	
有効性	В			有効性	_
施策に 対する 貢献度	Α	評価理由	事業目的達成のため、適正な手段・経費で当事業を実施した。	施策に 対する 貢献度	_
	医療保障	食制度	きの安定化を図るための各施策を推進		
今後の 方向性					

事業費(決算額)・財源

			平成27年度	平成26年度	増 減
事業費(決算額) (千円)		15,506,375	13,649,499	1,856,876	
財源内訳	一般財源	(千円)	3,657,638	3,716,276	-58,638
	国府支出金	(千円)	3,328,859	3,305,571	23,288
	地方債	(千円)	0	0	0
	その他特定財源	(千円)	8,519,878	6,627,652	1,892,226

コスト情報・従事職員数

			平成27年度	平成26年度	増 減	
総コスト		(千円)	15,626,155	13,756,068	1,870,087	
内訳	事業費(決算額)	(千円)	15,506,375	13,649,499	1,856,876	
	人件費	(千円)	119,780	106,569	13,211	
	公債費	(千円)	0	0	0	
参考	一人あたり	(円)	143,308	124,563	18,745	
	世帯あたり	(円)	330,467	290,709	39,758	
	職員数	(人)	13.89	14.57	-0.68	
	再任用職員数	(人)	1.00	0.80	0.20	